
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 21 мая 2024 г. № 234 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Положение о 

предоставлении гранта Главы Республики 

 Тыва на разработку и внедрение 

 информационных технологий 

 

 

В соответствии с частью 7 статьи 12 Конституционного закона Республи-

ки Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», 

в целях приведения в соответствие с постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требо-

ваний к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регу-

лирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче-

ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей ука-

занных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» Правительство Рес-

публики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о предоставлении гранта Главы Республики Тыва 

на разработку и внедрение информационных технологий, утвержденное поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 18 августа 2022 г. № 523 (далее 

– Положение), следующие изменения: 

1) в пункте 1.4 слова «на 2021-2025 годы» исключить; 

2) пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

 

620200099/29042(9) 

consultantplus://offline/ref=E324BBBD7947D10E4D359A3DB56D0FF55896D9EFD7802116BEFB45D33DFBE65763B25D9E717CD585FD1264B0524115366A2C06D0AF09A0C4DC9D1AH7uBE


2 
 

620200099/29042(9) 

«1.5. К участию в Конкурсе по предоставлению Гранта допускаются 

субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие следую-

щим критериям на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

размещена информация о начале конкурса: 

– получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юри-

дическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государ-

ство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (да-

лее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в устав-

ном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через тре-

тьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процен-

тов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). 

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юриди-

ческих лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных ком-

паний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компа-

ний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через уча-

стие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

– получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне органи-

заций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их при-

частности к экстремистской деятельности или терроризму; 

– получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в 

рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Со-

ветом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

– получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из бюдже-

та субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого планиру-

ется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании 

иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муници-

пальных правовых актов на цели, установленные правовым актом; 

– получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным аген-

том в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием»; 

– у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете 

отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 

Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 



3 
 

620200099/29042(9) 

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Феде-

рации; 

– у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная 

задолженность по возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (мест-

ный бюджет), из которого планируется предоставление субсидии в соответ-

ствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязатель-

ствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планиру-

ется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключе-

нием случаев, установленных соответственно высшим исполнительным орга-

ном субъекта Российской Федерации (местной администрацией); 

– получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим ли-

цом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субси-

дии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отноше-

нии его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 

(участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законода-

тельством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), 

являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

– в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисква-

лифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного орга-

на, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), яв-

ляющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о фи-

зическом лице – производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателя-

ми субсидии (участниками отбора); 

– получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складном) капитале кото-

рого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 

является государство (территория), включенное в утверждаемый, Министер-

ством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны) в совокупности превышает 50 процен-

тов.»; 

3) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджет-

ной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 



4 
 

620200099/29042(9) 

сети «Интернет» (в разделе указанного единого портала) в порядке, установ-

ленном Министерством финансов Российской Федерации.»; 

4) пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Конкурс на предоставление Гранта проводится Комиссией, указан-

ной в пункте 1.7 настоящего Положения.»; 

5) в подпункте «б» пункта 2.3 слово «или» заменить словом «и»; 

6) в пункте 2.7: 

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) несоответствие представленных соискателем субсидии документов 

требованиям, определенным пунктом 2.4 настоящего Положения, а также их не 

представление или представление не в полном объеме;»; 

б) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете 

имеется задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюд-

жеты бюджетной системы Российской Федерации, превышающая размер, опре-

деленный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;»; 

в) подпункт 8 признать утратившим силу; 

7) пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Поступившие на Конкурс заявки Министерством проверяются на 

соответствие пунктам 1.5 и 2.4 настоящего Положения в течение 10 рабочих 

дней после окончания срока подачи заявок соискателями Гранта, передаются в 

конкурсную комиссию, которая рассматривает их в течение 30 календарных 

дней и определяет Грантополучателей Конкурса.»; 

8) пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня подписания прото-

кола заседания Комиссии размещает информацию о грантополучателях на офи-

циальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Малое и среднее предпринимательство».»; 

9) пункт 3.1 признать утратившим силу; 

10) пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Министерство заключает с грантополучателем договор о предостав-

лении Гранта в течение 10 рабочих дней со дня подписания протокола заседа-

ния Комиссии, и размещает его на официальном сайте Министерства в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Малое и среднее 

предпринимательство».»; 

11) раздел 3 дополнить пунктами 3.10 и 3.11 следующего содержания: 

«3.10. При реорганизации получателя Гранта в форме слияния, присоеди-

нения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения 

дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обяза-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37760&dst=100043&field=134&date=22.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37760&dst=100040&field=134&date=22.04.2024


5 
 

620200099/29042(9) 

тельстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося право-

преемником. 

3.11. При реорганизации получателя Гранта в форме разделения, выделе-

ния, а также при ликвидации получателя Гранта соглашение расторгается с 

формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем по-

рядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением инфор-

мации о не исполненных получателем субсидии обязательствах, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользо-

ванного остатка субсидии в республиканский бюджет Республики Тыва.»; 

12) пункт 5.1 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) проверка соответствия заявителей требованиям, установленным 

пунктом 5.1 настоящего Положения, Министерством осуществляется путем 

сверки сведений, внесенных в единый государственный реестр юридических 

лиц»; 

13) пункт 5.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае недостижения установленных соглашением сроков, значения 

результата предоставления гранта предусматривается уплата заявителем пени в 

размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Рос-

сийской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы 

гранта, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, сле-

дующего за плановой датой достижения результата предоставления Гранта, до 

дня возврата Гранта (части субсидии) в соответствующий бюджет).»; 

14) пункт 5.4 изложить в следующей редакции: 

«5.4. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем 

Гранта порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части до-

стижения результата предоставления Гранта, органы государственного финан-

сового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Министерство проводит мониторинг достижения результатов предостав-

ления Гранта исходя из достижения значений результатов предоставления 

Гранта, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 

гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Ми-

нистерством финансов Российской Федерации.»; 

15) пункт 5.9 изложить в следующей редакции: 

«5.9. В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уве-

домления в связи с обнаружением факта неэффективного использования Гран-

та, грантополучатель обязан принять меры по устранению нарушений условий 

предоставления Гранта и представить в адрес Министерства документ (акт) об 

устранении этих нарушений.»; 



6 
 

620200099/29042(9) 

16) в пункте 5.11 слова «осуществить возврат» заменить словами «осуще-

ствить полный возврат». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 


